



NOTIFICACIÓN NÚM. 1

SOLICITUD DE PROPUESTAS 25-001

SOLICITUD DE PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES AL AMPARO DE LA ORDEN EJECUTIVA 2021-029 QUE ESTABLECE MEDIDAS PARA ASEGURAR LA TRANSPARENCIA Y RESPONSABILIDAD FISCAL EN LA CONTRATACIÓN GUBERNAMENTAL DE SERVICIOS PROFESIONALES

ASUNTO: CONTESTACIÓN A PREGUNTAS

Pregunta 1	Licitador: Ferpo Consulting PSC <ul style="list-style-type: none">Por este medio se solicita los pliegos de: SOLICITUD DE PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES AL AMPARO DE LA ORDEN EJECUTIVA 2021-029 QUE ESTABLECE MEDIDAS PARA ASEGURAR LA TRANSPARENCIA Y RESPONSABILIDAD FISCAL EN LA CONTRATACIÓN GUBERNAMENTAL DE SERVICIOS PROFESIONALES <p>Respuesta: Pliego adjunto. Pueden encontrarlo, así como la futura información referente a esta Solicitud de Propuestas, si alguna, en https://asg.pr.gov/publicacionescomunicados</p>
Pregunta 2	Licitador: CPM <ul style="list-style-type: none">Por la presente solicitamos los pliegos de la subasta número 25-001 - Solicitud de Propuesta de Servicios Profesionales al Amparo de la Orden Ejecutiva 2021-029 Que Establece Medidas para Asegurar la Transparencia y Responsabilidad Fiscal en la Contratación Gubernamental de Servicios Profesionales, así como el enlace a la reunión pre-subasta. <p>Respuesta: Pliego adjunto. Pueden encontrarlo, así como la futura información referente a esta Solicitud de Propuestas, si alguna, en https://asg.pr.gov/publicacionescomunicados Si interesa ver la reunión Pre-Propuestas, puede hacerlo visitando el enlace https://www.youtube.com/watch?v=GQsbfdNLCV4</p>
Pregunta 3	Licitador: SALO Engineering <ul style="list-style-type: none">Por medio del presente, nos permitimos solicitar los pliegos correspondientes a la subasta titulada: "SOLICITUD DE PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES AL AMPARO DE LA ORDEN EJECUTIVA 2021-029 QUE ESTABLECE MEDIDAS PARA ASEGURAR LA TRANSPARENCIA Y RESPONSABILIDAD FISCAL EN LA CONTRATACIÓN GUBERNAMENTAL DE SERVICIOS PROFESIONALES". <p>Respuesta: Pliego adjunto. Pueden encontrarlo, así como la futura información referente a esta Solicitud de Propuestas, si alguna, en https://asg.pr.gov/publicacionescomunicados</p>
Pregunta 4	Licitador: The Consulting Lead <ul style="list-style-type: none">Le enviamos este correo para preguntar por la subasta en epígrafe que resulta confusa. El título es SOLICITUD DE PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES AL AMPARO DE LA ORDEN EJECUTIVA 2021-029 QUE ESTABLECE MEDIDAS PARA ASEGURAR LA TRANSPARENCIA Y RESPONSABILIDAD FISCAL EN LA CONTRATACIÓN GUBERNAMENTAL DE SERVICIOS PROFESIONALES. <p>El anuncio publicado en su portal no indica que la pre-subasta, celebrada hoy, es obligatoria para competir. De la misma forma, el título de la subasta no indica la naturaleza de los servicios profesionales a prestarse.</p>

	<p>Respuesta: La asistencia a la reunión Pre-Propuestas <u>NO</u> era compulsoria. Si interesa ver la reunión, puede hacerlo visitando el enlace https://www.youtube.com/watch?v=GQsbfdNLCV4 El inciso 1 del pliego informa que: "La ASG busca contratar un proveedor de servicios profesionales para asistir en la logística de instalación de un sistema de GPS y telemática en la flota de vehículos del gobierno. La propuesta seleccionada gestionará el proyecto desde la coordinación de las instalaciones de dispositivos en los vehículos hasta el asegurar una funcionalidad completa de estos. Tengan en cuenta que la ASG ya ha seleccionado al proveedor de dispositivos GPS y servicios de telemática; esta solicitud de propuesta es únicamente para la selección de una compañía que prepare la logística y supervise la instalación y el uso efectivo de los datos provistos por el sistema."</p>
Pregunta 5	<p>Licitador: AGMA Security</p> <ul style="list-style-type: none"> ¿Podrían enviar el listado de localidades que se indicó iban a proveer? <p>Respuesta: Sujeto a cambios y abierto a sugerencias, serán en la Comandancia de la Policía de Puerto Rico de San Juan, Bayamón, Arecibo, Aguadilla, Mayagüez, Utuado, Ponce, Guayama, Caguas, Humacao, Aibonito, Fajardo y Carolina, así como en otras agencias en San Juan.</p>
Pregunta 6	<p>Licitador: Mission 1st Group</p> <ul style="list-style-type: none"> ¿Todas las instalaciones tendrán la finalización requerida en una fecha establecida? Se habló de "esta fase" <p>Respuesta: No hay fecha establecida.</p>
Pregunta 7	<p>Licitador: Mission 1st Group</p> <ul style="list-style-type: none"> ¿Qué proveedor/producto se seleccionó? El conocimiento de la industria sobre el proveedor/línea de productos mejorará la estimación del nivel de esfuerzo de la solución propuesta. <p>Respuesta: Esta subasta solo busca conseguir la logística, la instalación será a cargo de la compañía proveedora de los sistemas.</p>
Pregunta 8	<p>Licitador: Mission 1st Group</p> <ul style="list-style-type: none"> ¿El proveedor del producto proporcionó o proporcionará kits de instalación únicos según el tipo de vehículo? Se mencionaron los activos marítimos y aéreos, ¿ha verificado ASG las instalaciones en los marcos aéreos para mantener la visibilidad de los satélites y la interferencia con los conjuntos de antenas actuales? <p>Respuesta: Esta subasta solo busca conseguir la logística, la instalación será a cargo de la compañía proveedora de los sistemas. Solo se instalarán sistemas en vehículos de motor, no en activos aéreos o marítimos.</p>
Pregunta 9	<p>Licitador: Mission 1st Group</p> <ul style="list-style-type: none"> ¿La solución GPS comprada se conecta al puerto OSB del vehículo? Si es así, ¿se podrá quitar el kit de enchufe OSB para el mantenimiento del vehículo / resolución de problemas que requieren el puerto OSB? <p>Respuesta: Esta subasta solo busca conseguir la logística, la instalación será a cargo de la compañía proveedora de los sistemas.</p>
Pregunta 10	<p>Licitador: Mission 1st Group</p> <ul style="list-style-type: none"> ¿Se requerirá que el proponente cargue los datos del sistema de foto/vin/GPS en un servidor remoto para crear una base de datos de flotas? Si es así, ¿los sitios de instalación tendrán acceso a la red? <p>Respuesta: El monitoreo y resguardo de datos se trabajará en otra fase. Solo requerimos la logística para que la compañía ya seleccionada pueda instalar los sistemas.</p>

Handwritten signature/initials in blue ink.



ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS GENERALES
Gobierno de Puerto Rico
PO Box 41249
San Juan, PR 00940
(787) 759-7676
administracion@ asg.pr.gov

Pregunta 11	Licitador: Mission 1st Group <ul style="list-style-type: none">¿Desea ASG que se incluyan otros costos directos en el precio (fuera de la mano de obra)? Por reunión, el instalador deberá proporcionar carpas, equipo e instalaciones sanitarias (es probable que se trate de artículos de alquiler). ¿Habrá conexiones eléctricas disponibles en todos los sitios de instalación?
	Respuesta: Podría incluirlos como podría separarlos. Sí, habrá conexiones eléctricas.
Pregunta 12	Licitador: Mission 1st Group <ul style="list-style-type: none">En la reunión se mencionó que algunos sitios pueden ser utilizados fuera del horario de atención si un empleado de esa agencia está disponible. Si esto está disponible en algunos sitios, ajustará la duración del contrato en función de una mayor disponibilidad de instalaciones. ¿ASG planea puertas de hitos durante todo el período de instalación para las actualizaciones de las partes interesadas?
	Respuesta: Va a ser un contrato de servicios profesionales con estructura de precio por hombre/hora.


Yohed R. Orama Morales
Administrador Auxiliar de Adquisiciones Interino


Lcda. Hilda Rivera Colón,
Oficial de Licitación

Emitida hoy, 27 de septiembre de 2024
San Juan, PR

